ea] DN?

2”
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

ATA 04/81

001.404 seás dias do mês de agosto do ano de mil novecentos e citenta
002.e sete, às oito horas e trinta minutos, na Sata de Reuniões da
D03.Reitorka, neatizou-se uma neuntao ondinanta do Conselho Coondena-

004.dor do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - COCEPE -, convocada e
 DOS.presídida pelo Prog, Jose Gitbento da Cunha Gastal, na condição -
006. de membro mais antigo do orgão e em virtude de se encontrar ausen-
007.%e, em gozo de genias, o Vice-Reitor e Titular da presidência |.

DOS.Pros. Leo Zilberknop. Estavam presentes os seguintes  Conselhei-
009.104: Prof. Paulo Domingos Mieres Canuso, Pro-Reiton de Graduação
DlO.e Assistência, Profa. Luiza Hetena Ferrugem Falkenberg, Pro-Reito
Oll.ra de Pesquisa e Pos-Graduação, Prog. Renato Luiz Mello Varoto,-
012.Pro-Reitor de Extensão, Progfa. Leita Hadten, Representante do

DI3.Conselho Universitario, Prof. Moacir Candoso Elias, Representante
Di4.da Area de Ciências Agharias, Prog, Luiz Antonio Machado Verkssi-
015.mo, Representante da Tati de Ciências Exatas e Tecnotogia, Proga.

"Dló.Angeta Maria Sinott Rocha Gonzates, Representante da Área de Le-
Dl7.tras e Antes, bem como os representantes discentes acadêmicos -
Dlg.Pauto Ricardo Oppa Ribeiro e Cantos Jose de Azevedo Ribeiro. Ha-
019.vendo numero Legal, o Senhor Presidente em exencicio declarou | -

020. abentos os trabalhos, Antes de tratar dos assuntos constantes | da
D2l.convocação, o Senhor Presidente em exercicio declarou que deseja-
D22.va que constasse em ata um voto de Louvor ao Prof. Claudio  Bor-
023.ba Gomes, Representante da Area de Ciências da Saude e Biotogá-'
024.cas, que teve seu mandato necentemente extinto, pelo brilhantismo
025.com que desempenhou as suas atividades enquanto membro deste d4-

026.9ão, ocasião em que prestou inestimavel colaboração decorrente de
027.sua experiencia e atitudes plenas de sensatez. Da mesma sorte su
02b.geniu que qosse negistrado o excetente trabalho desenvolvido pe-
029.%o Dn. Sued Ferreira Rodrigues durante o pentodo em que secreta-"
030.niou o COCEPE, salientando a dedicação emprestada. Pon ultimo sau
"031.dou o novo Secretario do ongão, Francásco Jose Passos apresentan-
032.do-Lhe bons augunÃos em suas atuais atividades, O pronunciamento"

042.de atteração do Calendario Escolar, com neinicio do primeiro pe-
043.nzodo Letivo a partir de 23 de julho, passando apos a nelatar as

VX

9”
RD CE PE -| | FLA, 02

046.propondo para cada caso, separadamente, alterações do Catendarto
047.a Gim de atender as peculiaridades proprias a cada curso. Taás -
048 .pedidos se encontram consubstanciados nos seguintes Processos: -
049.23110.002373/87-25 DA FACULDADE DE DIREITO; 23110.003239/87-&E -
050.00 CONJUNTO AGROTÊÉCNICO VISCONDE DA GRAÇA; 23110.002176/87-24 DA
051.FACULDADE DE NUTRIÇÃO; 23110.003317/87-90 DA FACULDADE DE ODONTO
052.LOGIA; 23110.002119/87-91 DA FACULDADE DE MEDICINA e Oficio no

0553.036/87 de 31.07.87, do INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS. À matêria"
054. suscitou amplo exame e debate por parte dos Senhores membros des

055.te ongão, quando ao ginat foi cotocada em votação tanto as  su=—
056. gestões da Pho-Reitoria de Graduação e Assistência, quanto os pedi- 057.dos de excepcionatidade apresentados pelas diversas unidades. Re
056. Lativamente ao que goá solicitado peta Faculdade de Direito, goX
059.detibenado que o pedido baixasse em ditigência a fám de que gá-
060.que esctanecido se as sugestões attennativas propostas não “vão
Dól.de encontro aos interesses dos alunos fonmandos. Em dectaração -
Dó2.de voto manifestou-se contrariamente a aprovação das excepeiona-
063. Lidades o Prof. Moacir Candoso Etias, esclarecendo em em princi"
Dó4.pio não é gavonavel a esse procedimento netativamente a todas as
D65.unidades e não separadamente a cada uma detas. Pon gim, o Senhor

“Dob.Presidente cotocou a matênia em votação, tendo sádo aprovada por
0b7.maionia as alterações do Catendanio Escotan de 1987 propostas pe
Dos. ta Pró-Reitoria de Graduação e Assistência, com os pedídos de
069. excepetonatidade encaminhados petas diversas unidades anterior"

070.mente negenidas, com nessatva da Faculdade de Direito que, con-
D7l.soante o negistrado, deve baixar em diligência para os Gáns -
072.antes atudídos, Eis na integra as alterações introduzidas - Ca-
D73.Lendânio Escolar de 1987 - MAIO: 11 - Reinicio do 19 periodo Le-
PO74.tivo negutan de 1987. 22 - Data Limite para os Departamentos de-
PO7S.volverem à SGC, os processos negerentes a matricula em discápli-
[07ó.nas isoladas, 28 - Matricula em disciplinas isoladas. 29 - Data
077. Limite para ingresso na SGC, de attenações curriculares aprova-'
D7B.das pelo COCEPE, para vigência no segundo periodo Letávo de
0079.1967, 29 - Data Limite para ingresso na SGC, dos pedídos de apro
(080.veitamento de disciplinas (validade para o 29 periodo Letivo de
0811.1987), DIAS LETIVOS .. 18. JUNHO: 26 - Data Limite para solicita
WéZ.cão, junto à SGC, de trancamento de matricuta em disciplina do
DES. primeiro periodo Letivo regular. 29 - Início das neuniões da Co-
DB4.missão de Horânios com os Institutos Basicos. 30 - Data Limite -
DéS.para entrega na SGC, de requerimentos e documentação de transge-
Dó. rências e neopções de cursos, para o segundo período Letivo ne-
BRST. qutar de 1987, DIAS LETIVOS ... 25. FERIADOS... 01 (dia 18). -
DES. JULHO: 23 - Reinicio do 19 periodo Letivo negutar de 1987. DIAS
BRO. LETIVOS ... é = 08 (19049) + 08 [23 a 31). AGOSTO:)05 - Data
090. Limite para 04 Departamentos enviarem aos Coltegíados de Cursos -
091].as Listas de ogentas para o 29 penitodo Letivo regular de 1987. -
092.18 - Data Limite para os Cotegiados de Cursos devolverem à .86C,
093.04 processos de aproveitamento de disciplinas, 20 - Data Limite!
D94.para entrega na SGC, de requerimentos e documentação de matricu-
095.La para portadores de diploma de Curso Superior. 21 - Data lá-
096 .mite para solicitação junto à SGC, de matricula em disciplinas -
B97.isotadas para o 29 periodo Letivo negubar de 1987. 24 - Data ti-
098. mite para os Colegiados de Cursos entregarem à SGC, as Listas de
D9I.ogentas para o 29 periodo Letivo de 1987, acompanhadas dos honra-
FO0.nios e mapas de satas, 27 - Data Limite para os Colegiados de

|

Vb

d

101.Curnsos entregarem a SGC, as soticitações de MeonR as de cursos
102.e 04 processos de transferências. DIAS LETIVOS... 2h. SETEMBRO:
103.05 - Final do 19 periodo Letivo negutar de 1987. 08 - Entrega -
104.da documentação dos alunos aprovados no Concurso Vestibular =
105.1987, em 29 Ânghesso - nectassigicação. 09 a 10 - Matricula dos
106. aprovados no Concurso Vestibutar/1987, em 29 ingresso. 18 - Ter
107.mino do periodo de exames. 21 - Data Limite para entrega : na
108.SGC de notas e grequências do 19 perizodo Letivo regular de
1709.1987. 21 a 25 - Periodo de matricula para alunos regulares, por

«tadones de diplomas de Cunso Superior e transgenídos (incluindo
-Estudos de Problemas Brasileiros, Pratica qDespontiva e Pontu -
.guês Instrumental). 28 - Inicio do 29 periodo Letivo regular de
«1987. DIAS LETIVOS do 19 periodo ... 05. DIAS LETIVOS LU NARIDE
«. FERIDADOS.... 01. OBSERVAÇÃO: Poderão ser neatizados exames | a
«partir do dia 19 de Setembro para aquetas disciplinas que ja
«tenham cumprido suas cargas horanias, mediante previa aprovação
«do Colegiado de Curso correspondente, observado o período miná-
«mo de 90 (noventa) dias Letívos. OUTUBRO: 05 - Data Limite pa-
«ta 04 Departamentos devolverem a SGC, 04 processos negerentes a
.«matricuta em disciplinas isoladas. 13 - Data Limite para  An-
-gres40 na SGC de alterações curriculares, aprovadas pelo
.COCEPE, para vigência no 19 peníiodo tetivo negutar de 1988. 20 -
Matricuta em disciplinas isoladas. 30 - Data Limite para entre-
«ga na SGC, de nequerimentos e documentação de transferências e
«heopções de cursos para o 19 periodo Letivo negutar de 1988. -
PIAS LETIVOS us Ed FERIADOS. .02. NOVEMBRO: 03 - Data Limite

| 127.para solicitação junto à SGC de trancamentos de matriculas em
126. disciplinas do 29 periodo Letivo negutar de 1987. 04 - Inicio

«das Reuniões da Comissão de Horanios com os Institutos Basicos.
27 - Data Limite para 04 Departamentos enviarem aos Colegiados"
«de Cursos as Listas de ogentas para o 19 período Letivo  negu-
«Lan de 1988. 30 - Data Limite para os Colegiados de Cursos de -
«volverem à SGC, as solicitações de ALopçoes de cursos e 04 PAO
.Ce44404 de transferências. 30 - Início da entrega dos histoná-'

135.004 escolares e diplomas pela SGC, aos formados no 19 periodo -
136. Letivo negutar de 1987. DIAS LETIVOS ...24. FERIADOS...01. -
137.DEZEMBRO: 16 - Data Limite para os Cotegiados de Cursos entrega
138.nem à SGC, as Listas de ofertas para o prámeiro pertodo Letivo
139. regular de 1988, acompanhadas dos horarios e mapas de salas. -
140.23 - Data Limite para os Colegiados de Cursos devolverem a SGC,
41.04 processos de aproveitamento de disciplinas. 24 - Início do
142.necesso de fim de ano. DIAS LETIVOS....20. OBSERVAÇÃO: A cnite-
143.nÃo de cada Colegiado de Curso, o “periodo de 24 de dezembro de

Das: 1987 a 03 de janeiro de! 1988, podera ser considerado Letivo. JA-
145.NEIRO: 03 - Tehmino do hecesso de tim de ano, 04 - Reinicio das
“PR aulas do 29 periodo Letivo negutar de 1987, 23 - Tenmíino do 20
47.periodo Letivo nregutar de 1987, 25 - Inicio do período de exa
148.mes. DIAS LETIVOS... 18. FEVEREIRO; 05 - Tenmino do periodo de
49. exames, 10 - Data Limite para entrega de notas e frequências do
150,29 penitodo Letivo negutar de 1987, a SGC: TOTAL DE DIAS LETI
151.VOS DO 29 PERÍODO: 90 (noventa). 03. PROCESSO N9 23110.0013137

152.87 - Concurso Publico para Professor Auxiliar de Canto, do De-"
153. partamento de Musica e Antes Cenicas do Instituto de Letras e
154. Antes - Aprovado o parecer da Comissao de Concursos que conctus

155.por denegar homologação dos resultados, em virtude de irregutará

BEPROC E Fr É - Fts.03
a

e

e

n
s

a

S
e
d

e
d

ed

S
d

S
i

mi

ed

C
d

C
d

m
d

€

“O
D

O
q

4

6

t
m

da

UN

3

a

OS

|

à
Su

á
tu

ê
su

l
mu

i
r
s
r
s

r
e
a

rs

ps

GS

t
m

Sa

C
N

3

=

i
d

e
f
d

ad

Us

Us

4
UN

Ua

ES

Wi)

RN E PJ E o ERs,04

156. dades ocorridas por ocasiao da prova didatica. 04. PROCESSO Nº
157.309/86 - Concurso Público para Professor Auxiliar da discapii-
158.na de Hidraulica Agricofa, do Departamento de Engenharia Rurafl
159.da Faculdade de Agronomia Eliseu Macteft. Aprovado o parecer -
160.da Comissão de Concursos que opina pefa homotogação dos resulta
ló6l.dos, indicando para o preenchimento da vaga o candidato ADOLFO
162.FELIPE HAX FRANZ. 05. PROCESSO Nº 23110.000623/87-10 - Proces
163.50 setetivo para a contrhataçao de Professor SubsÃiZuto da dis-
164,ckplina de Fisica do Conjunto Aghotecnico Visconde da Chaça -
165. Aprovado o parecer da Comissão de Concursos que opina pefa ho-
l6ó6.motogação dos nesuttados, indicando para o preenchimento da va
167.ga o candidato ANTONIO SÉRGIO DOS SANTOS BONINI. 06. PROCESSO
168.NO 23110.002215/87-84 - Processo seletivo para contratação de
169.Progessor Substituto para as discrptinas de Tecnotogia de PÃo-
170.dutos Agropecuartos, Tecnotogia de Produtos de Origem Animal é
171.Fundamentos da Tecnologia Agroindustrial da Faculdade de Agho-
172.nomta Eliseu Maciel. Aprovado o parecer da Comissao de — Con-
173.cursos que opina peta homologação dos resultados, indicando pa
174.na o preenchimento d ga o candidato CESAR VALMOR  ROMBALDI,
175.Nada mais havendo a/trxatar, o Senhor Presidente, deu por encer
176.nada a sessão, as e honas£e quarenta e cinco minutos. Para
177.constar, eu, / Francisco Jose Passos, Secreta-
178.nio dos Conselhos Supenridães, Lavrei a presente ata, Secreta-
179.nta dos Conselhos Superiores aos dezoito dias do mês de agosto
180.do ano de mil novecentos e oitenta e sete (AXL X.X.X.X.X.

ta